[image: ]
REQUERIMENTO Nº 009/2026

Ao Excelentíssimo Senhor
VALDIVAN ALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, requerer que, após ouvido o plenário, seja aprovado e encaminhado ao Prefeito Municipal SOLICITAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE BOCAS DE LOBO E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL NA AVENIDA CRISPINIANO WANDERLEY E NA RUA MACILON MARTINS.
A presente solicitação decorre de uma demanda antiga da comunidade e visa solucionar, de forma definitiva, os recorrentes problemas causados pelo acúmulo de águas pluviais nas referidas vias, situação que se agrava significativamente durante o período chuvoso.
Na Avenida Crispiniano Wanderley, especialmente na área localizada atrás da quadra coberta e na saída para Maranhão Alves, o escoamento superficial ocorre de maneira inadequada, provocando alagamentos, erosões, danos à via, dificuldades de tráfego de veículos e pedestres, além de riscos à integridade das residências e dos equipamentos públicos existentes nas proximidades.
Da mesma forma, na Rua Macilon Martins, a ausência de um sistema eficiente de captação e condução das águas das chuvas tem ocasionado, ano após ano, transtornos à população, com formação de enxurradas, poças de grande proporção e deterioração da malha viária. A interligação das novas bocas de lobo às estruturas já existentes permitirá o correto direcionamento das águas pluviais, garantindo maior eficiência ao sistema de drenagem urbana.
Ressalte-se que a drenagem pluvial é obra de infraestrutura essencial, que preserva o patrimônio público, aumenta a durabilidade da pavimentação, melhora as condições de mobilidade urbana, evita a proliferação de focos de insetos e contribui diretamente para a qualidade de vida da população.
Diante do exposto, considerando o interesse público e a urgência que a situação requer, solicita-se o pronto atendimento do presente requerimento.
Plenário da Câmara Municipal de Divinópolis do Tocantins – TO,
25 de fevereiro de 2026

ARNOR AIRES MARINHO
Vereadora – PDT
[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE

DIVINOPOLIS

0 fuburo do muanicipio passa por aqui

Avenida Divi

Parque do Buri
Fone (63) 3531, cam.vereadores_divinopolis_to

image2.jpg
Avenida Divino Luiz Costa, s/n www.divinopolistocantins.to.leg.br
Parque dos Buritis - Divinépolis do Tocantins - TO CEP: 77.670-000 g 2
E-mail: camaramunicipaldedivinopolis@hotmail.com Fone: (63) 99259-8402 . @cam.vereadoresdivinopolis